
                                                                                       REPUBBLICA ITALIANA         

      ASSESSORATO  DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE
         COMANDO DEL CORPO FORESTALE

                                                                                                           
                                                                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

              

D.D.G.  n. 1752  del 16/09/2019  

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, art 11; 
VISTO il vigente CCRL del personale con qualifica dirigenziale 2002/2005 e per i bienni economici  

2002/2003 e 2004/2005, pubblicato sulla GURS n. 31 del 13/07/2007; 
VISTI la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. – disposizioni per la prevenzione e la repressione  

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione – e i decreti presidenziali di  
adozione  del  relativo  piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  del  programma 
triennale per la trasparenza;

VISTA legge regionale 22 febbraio 2019, n. 1 – disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 
2019 – legge di stabilità regionale;

VISTA      la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 Bilancio di previsione della Regione siciliana per il  
triennio 2019-2021;

VISTA la deliberazione n. 75 del 26 febbraio 2019 della Giunta regionale “Bilancio di previsione della 
Regione siciliana 2019/2021. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - 9.2. 
Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e 
Piano degli indicatori”;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 16 febbraio 2018, n° 710 di conferimento  
dell'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale Comando del Corpo Forestale  
R.S., struttura di massima dimensione dell'Assessorato regionale del Territorio e Ambiente, 
al  dirigente Filippo Principato, in esecuzione alla Delibera di Giunta Regionale n. 61 del 
13/02/2018;

VISTO il D.P. Reg. 14 giugno 2016, n. 12 con il quale è stato emanato il regolamento di attuazione  
del Titolo II della L. r. n.19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica 
del  decreto  del  Presidente  della  Regione  18  gennaio,  n.  6  e  successive  modifiche  e 
integrazioni;

VISTO il D.D.G. 781 del 29/03/2017 con il quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro 
di dirigente dell'Unità n.27 "Attività di vigilanza sul territorio – tutela-vincolo idrogeologico 
", tra il dirigente generale del Comando Corpo Forestale e la Dott.ssa Valentina Tamburino 
con decorrenza dal 06/07/2016 e scadenza il 31.12.2018.

VISTA        la deliberazione n.527 del  20 dicembre 2018 della Giunta regionale relativa a “Incarichi  
dirigenziali in scadenza al 31.12.2018. Adempimenti per garantire la continuità dell'azione  
amministrativa  degli  Uffici  regionali”,  che  ha  autorizzato  i  Dirigenti   generali  dei 
dipartimenti,  nelle  more  della  definizione  dell'iter  regolamentare  della  procedura  di 
approvazione  del  nuovo  assetto  organizzativo  dei  dipartimenti,  di  prorogare  i  contratti  
individuali di lavoro al 31/05/2019;

VISTO             il  D.D.G. n. 341 del 12/03/2019 con il quale, per garantire la continuità dell'azione amministra-
tiva   delle  strutture  del  dipartimento  si  è  provveduto  a  prorogare  di  cinque  mesi   fino  al 
31/05/2019  il  termine  di  scadenza  dell'incarico  dirigenziale  di  cui  al  D.D.G.  n.781 del 
29/03/2017.

VISTA            la deliberazione n. 190 del 16 maggio 2019 “Art.13 comma 3, della L.R.  17 marzo 2016 n.3  
Rimodulazione  assetti  organizzativi  dei  dipartimenti  regionali  –  Schema  di  decreto 
Presidenziale regolamentare – Apprezzamento”;

VISTA            la deliberazione n.203 del 30/05/2019 della Giunta regionale relativa a “Incarichi dirigenziali 
in  scadenza  al  31.05.2019.  Adempimenti  per  garantire  la  continuità  dell'azione 
amministrativa degli Uffici regionali”.

1



VISTA             la nota prot. n.52527 del 31 maggio 2019  con la quale il Dirigente generale del Comando Corpo  
Forestale  comunica  al  dirigente  Dott.ssa  Valentina  Tamburino  l'intendimento  di  procedere 
all'integrazione del contratto individuale di lavoro  con il differimento del termine di scadenza di 
ulteriori due mesi e la relativa firma per accettazione;

VISTO           il  D.D.G. n.1068 del 05/06/2019 con il quale è stato differito al 31/07/2017 il termine  degli 
incarichi dirigenziale di cui all'allegato “A”.

VISTO    il D.D. n. 1717 del 17/07/2019 del Ragioniere Generale con il quale sono apportate al Bilancio 
della Regione, per l'esercizio finanziario 2019, le variazioni in termini di competenza e di cassa 
sul capitolo 150010  “Spese per il trattamento accessorio da erogare al personale con qualifica 
dirigenziale”assegnando la dotazione finanziaria al Comando Corpo Forestale sulla  pertinente 
articolazione del predetto capitolo di spesa ; 

VISTA              la disponibilità finanziaria sul capitolo di pertinenza 150010 del Bilancio della Regione Siciliana 
per l’anno 2019;

VISTO            dall' 01 giugno  al 31 luglio 2019 l'attività del suddetto dirigente è prestata in continuità con  
l'attività relative all'incarico precedente;

VISTO             l'atto aggiuntivo al precedente contratto stipulato in data 16/9/2019 tra il Dirigente Generale 
ed il Dirigente Valentina Tamburino relativo all'incarico di dirigente responsabile dell'Unità 
n.27 "Attività di vigilanza sul territorio - tutela-vincoloidrogeologico "  per il periodo che va 
dall' 01 giugno 2019 al 31 luglio 2019 . 

RITENUTO    pertanto, nel rispetto del principio della continuità amministrativa di procedere all'integra-
zione del contratto individuale di lavoro del dirigente dell'Unità n.27 "Attività di vigilanza 
sul territorio - tutela-vincoloidrogeologico " e di dover quindi approvare con provvedimento: 

DECRETA

ART.  1

Per quanto in premessa, è approvato l'atto aggiuntivo, che fa parte integrante del presente decreto, stipulato  
in  data  16/09/2019  tra  il  Dirigente  Generale  del  Comando  Corpo  Forestale   ed  il  Dirigente  Valentina 
Tamburino relativo all'incarico di dirigente responsabile dell'Unità n.27 "Attività di vigilanza sul territorio -  
tutela-vincoloidrogeologico "  per il periodo che va dall' 01 giugno 2019 al 31 luglio 2019.
Con il sopracitato atto aggiuntivo si contrattualizza il riconoscimento, sia ai fini giuridici che economici,  
delle prestazioni rese nella qualità di dirigente dell'Unità n.27 "Attività di vigilanza sul territorio - tutela-
vincoloidrogeologico " dall' 01 giugno 2019 al 31 luglio 2019;

ART. 2

Il Servizio 2 “Gestione economica” del Dipartimento regionale Comando del Corpo Forestale provvederà ai 
successivi e consequenziali provvedimenti di competenza.

ART.3
 
Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 5,  
della  legge regionale  12/08/2014,  n.  21 e  s.m.i.  e  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  centrale  per  il 
relativo visto.                                                                    

                                                                                                                                 F.to
            Il Dirigente Generale  

                                                                                                                     Filippo Principato 
                                                                                                    

2


	Regione Siciliana
	Assessorato del territorio e dell'ambiente
	Comando del corpo forestale
	
	ART. 2

